
 
DETERMINAZIONE N. 225 

21 OTTOBRE 2024 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: SINISTRO N.1-810-2023-0785987 DI DATA 28 AGOSTO 

2023 PRESSO SANBÀPOLIS – AGGIORNAMENTO RIMBORSO 

ASSICURATIVO  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’attuazione dei propri compiti istitutivi Opera dispone di un patrimonio immobiliare, sia di 

proprietà che a disposizione a vario titolo, il quale dal 20 settembre 2013 comprende anche il 

Centro Polifunzionale denominato Sanbàpolis.  

 

In data 28 agosto 2023 un automobilista, volendo recarsi presso il Coni con dell’attrezzatura 

sportiva, ha erroneamente imboccato la rampa disabili, ignorando la segnaletica ben visibile, 

raggiungendo l’area pedonale dell’edificio sfondando così la pavimentazione in porfido 

galleggiante.  

 

In data 4 settembre 2023, Opera (prot. Opera 10085) ha inoltrato richiesta all’Assicurazione 

dell’automobilista, Unipol Sai sede di Trento, per richiedere in via prioritaria il ripristino della 

pavimentazione o, in alternativa, il risarcimento dei danni inviando anche il relativo preventivo 

della ditta Presutti Luigi Marzio i.i. ammontante ad € 4.892,00, al netto dell’Iva al 22%, per un 

totale di € 5.968,24. 

 

In data 26 ottobre 2023 (prot.n. 14110) Unipol Assicurazioni ha presentato risarcimento e 

contestuale accredito per complessivi € 4.792.00.=, Iva esclusa, informando che questa verrà 

riconosciuta a seguito di presentazione della fattura di riparazione. L’accettazione dell’importo 

liquidato a titolo di acconto è stata comunicata da Opera Universitaria ad Unipol Assicurazioni Spa 

con propria nota (prot. Opera n. 14388), dove è stato anche sottolineato che Opera si riserva di 

richiedere il rimborso di eventuali ulteriori spese che dovessero essere necessarie in fase di 

esecuzione dei lavori di ripristino. 

 

In data 5 agosto 2024 (prot. Opera n. 9582) è stata inoltrata al broker Assiconsult Spa la fattura 

della ditta incaricata ammontante ad € 7.782,38, Iva compresa. In data 18 ottobre 2024 (prot.Opera 

n. 16173) Unipol Sai Assicurazioni ha inoltrato offerta di risarcimento per un importo pari ad € 

2.990,38.= a saldo totale delle spese sostenute da Opera Universitaria per il ripristino del danno del 

loro assicurato. 

 



   

Poiché con determinazione n. 232 dd. 3 novembre 2023 è stato predisposto PRG in entrata per € 

5.968,24.=, con la presente determinazione si provvede a predisporre PRG in entrata per la 

differenza, pari ad € 1.814,14.= Iva compresa. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432;  

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2024-2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 

settembre 2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare, per le ragioni esposte in premessa, in € 1.814,14.= il saldo dell’indennizzo 

relativo al sinistro di data 28 agosto 2023 presso Sanbàpolis, imputando l’entrata al budget  

2024 come segue: 

- Macrovoce 034001 “Indennizzi da assicurazione”  

- centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” per € 1.814,14; 

 

2. di autorizzare la ragioneria all’incasso di tale importo; 

 

3. di provvedere con apposito provvedimento a rettificare la presente determinazione qualora i 

costi sostenuti da Opera Universitaria dovessero aumentare al momento della messa in opera 

della riparazione; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


   

4. di dare atto che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP non rientrando 

nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

(EB/ev) 

 

 

Esercizio 2024 

Macrovoce 034001 

Centro di costo 14 per € 1.814,14.=  – PRG E 138 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


